Ampliatur quarto, vt procedat etiam si pena sit modici atrepta contrahentium dignitate: licet enim ea minime reddat contrahentes timidores, ne libere contrahant, ac proinde non desint, qui te- neant eam valere, prout sunt Cyn. in l. final. C. de sponfal. Ioan. Andre. in d. c. Gemma numer. 9. & ibi Henric. num. 10. verius tamen est eam minime vale- re, quia iura de hoc agantia indistincte penam pro- hibent adhibere in contractibus sponfaliorum, & matrimonij, eo quod sit contra bonos mores, & quamuis modica sit pena, aliquantum impedit li- bertatem, et si non impedit est per accidens, & in quodam speciali casu, ut iura adaptantur ad ea, quae fre- quentius accidunt. l. nam ad ea ff. de legib. & in ter- minis ita tenent Bart. & communiter DD. in d. l. Ti- tia in princip. num. 4. ff. de verb oblig. Abb. communiter receptus in d. cap. Gemma nu. 8. secund. de Couar. in d. de sponfal. 2. parte cap. 3. §. 7. num. 5. eam namque sequuntur in d. cap. Gemma Ant. de Butr. num. 8. An- char. 6. Cardin. 2. Alex. de Neuo 15. & Præpos. nu. 9. Salic. in d. l. final. num. 10. C. de sponfal. Summitte verbo sponfal. nemp. Rosell. num. 7. Angel. 14. Syl- uel. quest. 9. dicto 2. est communis, & vera vt constat ex Villalobos in suo exordio commun. opin. litera P. num. 88. Montaluo, & Greg. Lopez in d. l. 49. in glossa, la pena. Alex. Carrer. lib. 1. de sponfal. cap. 5. Matien. in rubrica tit. 2. glof. 2. n. 2. lib. 5. noua collect. Reg. Azued. in d. l. 2. num. 3. & alios allegans, eam sequitur Tho- mas Sanch. vbi supra num. 11.

Ampliatur quinto, vt similiter non valeat pena de matrimonio contracto dissoluendo, vel si ponat pena, si vir, vel vxor dissoluerit matrimonium per ingressum religionis eo casu, quo potest, vel accusauerit alterum de adulterio, vel ex alia iusta causa petierit diuortium: iura namque omnimoda libertatem desiderant in matrimonio, vt in didis iuribusca tenet glof. in d. l. Titia verb. matrimo- nia, & ibi Cuman. numero primo, & Alciat. in prin- cip. n. 6. Hostien. in d. cap. Gemma, & ibi Cardinal. in sine. Alex. de Neuo n. 9. Præpos. 13. M. Anto. Cuch.

lib. 5. instit. mai. tit. 12. num. 191. & Thom. Sanchez d. disp. 3. o. num. 9. vbi cum Alciat. vbi supra, quod cum hodie atrepta. Evangelica. non sunt licita, valet stipulatio penalit, si conijux repudiat con- iugem tanquam iuri conformis.

Sexto ampliatur, vt neque valeat pena sub qua mulier promittit se alicum non nuptura m. siue in per- petuum, siue in tempus, siue sit virgo, siue vidua, vt reiectis aliis opinionibus recte censuit Alberic. in l. final. n. 10. C. de sponfal. quem sequuntur Alciat. in d. l. Titia in princip. num. 5. & Thom. Sanchez vbi supra num. 8. docens diuersum esse spe lucrj ad ma- trimonium inuitari, vel ab eo separari, quod in legatis sub ea conditione contingit, vel metu pena- amitrendi libertatem ad contrahendum matrimo- nium requisitam auferri, quod contingit in casu huius ampliacionis.

Pena tamen fauore matrimonij adiecta, quod vir non teneat concubinam, valebit quidem. Ita Bald. in d. l. final. in fin. post Alberic. num. 9. Jaf. in d. l. Titia in princip. num. 19. Præpos. in d. cap. Gemma n. 13. & Sanchez vbi supra num. 10.

Superiora tamen intelligenda sunt, quoties promissio pena ita concepta est, vt matrimonij ne- cessitate inducat, nea incurratur, vt si parentes, vel sponfit conijuncti promittant penam in eo e- uentus, quo matrimonium minime sequatur, tunc enim non valebit; si secus vero erit, quando promi- serunt sub certa pena, se facturos, & curaturos, vel absolute matrimonium filiorum, tunc namque valet promissio pena, quia deficiit omnino prohi- bitionis ratio, nulla namque imponitur sponfit ne- cessitas contrahendi matrimonium, timore ne pa- rentes, aut alij conijuncti penam incurrant, quia si curent, vt matrimonium sequatur, eo minime se- quito eximuntur a pena, vt prædiximus cap. 12. nu. 1. & sequentibus; ita et tenent Imol. in d. l. Titia in princip. num. 4. Alciat. n. 11. et que verissimum secun- dum Thom. Sanch. d. dispensatione 3. o. nu. 4. aduersus Bald. in d. l. final. num. 10. C. de sponfal. dicentem, in neutro casu valere penae adiectionem, ego tamen sequor priorem partem affirmatiuam præcedentem, & sic pro mam limitationem supra dictam cum Im- mol. Alciat. & Thom. Sanchez.

Secundo limitatur præfata conclusio negatiua, de qua in d. cap. Gemma cum similit. vt non procedat in pena apposita inter omnino extraneos, qui ipsos contrahentes nullo modo ex supra dictis attingunt, quia tunc valida erit, tunc namque per eam nullo mo- do impeditur matrimonij libertas, eo quod præd. penam parui pendant sponfit, si omnino extranei eam soluant, ita tenent Bart. & communiter DD. in d. l. Titia in princip. & plerique ex Doctoribus su- pra citatis; Greg. Lopez vbi supra Costa in l. cum tale §. si arbitratu. limitatione 4. n. 4. ff. de condit. & demon- strat. quod verum esse probant Hostien. in summa titulo de sponfal. numer. 2. & Anto. de Butrio in d. cap. Gemma num. 7. in sine si extranei absque dolo nomi- ne proprio penam ex propriis bonis soluendam, spondeant; si secus si mandato sponforum, vel paren- tum penam promittant, quia tunc habent regressum contra mandantes, & ex eorum bonis soluenda esset pena, vnde eadem esset ratio prohibitionis, ac proinde non valeret: quo opinio verissima est, & sequenda; prout eam quæque tenent, & probant Bald. in d. l. final. n. 10. C. de sponfal. Cuman. in d. l. Ti- tia in princip. num. 8. & ibi Imol. num. 4. Jaf. 12. Alciat. 10. Matth. de Perusio inter consilia matrimon. Ziler. consil. 6. n. 7. Tho. Sanch. d. dispensat. 3. o. sub nu. 4. in versic. quod accipiendum est.

Eadem ratione, si sponfit promitteret extraneo penam nisi perfectet sponfal. non valebit pro- missio

missio pena, quia impeditur matrimonij libertas secund. Anchar. in d. c. Gemma n. 6. vbi Henric. nu- mero 4. Præpos. 7. Salicet. in l. final. num. 12. C. de spon- fal. Matthæus de Perus. vbi supra.

Secus esset, si extraneus promitteret penam con- trahenti, valet namque, ac si extraneo promitteret, quia non impeditur matrimonij libertas, secund. Henric. vbi supra d. numer. 4. & vtrumque sequitur Thom. Sanchez d. dispensatione 3. o. numero 6.

Sunt tamen, qui censent, ita demum valere pro- missionem pena inter extraneos, quando se obli- gant deducendo sponfal. ad contrahenda, non qui- dem per viam principalis obligationis, sed per mo- dum cuiusdam conditionis, vt dicant; promitti- mus hanc penam si Petrus non duxerit Mariam; tunc namque valet promissio pena; si secus si de- ducant in pactum sponfal. per modum principa- lis obligationis, & penam, vt tali obligationi accesso- riam, tunc enim ea non valet tanquam accesso- ria a matrimonio, quod debet esse liberum, vt si extraneus promittat sponfal. nomine Mariæ adie- cta certa pena nomine suo, ita Hostien. in d. cap. Gemma, & ibi Henric. num. 3. & Villalob. in suo exo- rio commun. opin. litera P. num. 88. nihilominus ta- men tenendum est contrarium, nemp. vt in vtro- que casu valet. secundum Greg. Lopez in d. l. 39. in glof. quærens, ad fin. & ante cum Ant. de Butr. in d. ca. Gemma num. 7. Anchar. 6. summ. Rosell. Syluel. & March. de Perusio, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. vbi supra numero 7.

Ilia tamen questio in proposito maxime con- trouersa est inter iuris Interpretes, an esto quod pena adiecta sponfalibus, & matrimonio non va- leat, nec exigi possit, nisi si alterius sponforum interfit, damnusque patiatur, possit pena exigi, quatenus sua interfit, quando alterius culpa non inuit?

Tres namque sunt opiniones in hoc articulo: prima habet posse peti interesse damni emergentis, & lucri cessantis: alia ait, neutrum lucrum peti posse, nisi sponfit violans fidem dolo inurer sponfa- lia, vt alter sponfitu illi patiatur, & hanc tenent plures Auctores; mihi vero tertia sententia placet magis, nemp. posse exigi interesse damni emergen- tis, vt si alter sponfit ratione sponfalium expensas fecerit, non autem interesse lucri cessantis, & hoc, non ratione promissionis pena, quæ nullam obli- gationem peperit, sed ratione iniustitiæ a violante fidem admittæ, vt recte cum alijs probauit Thom. Sanchez lib. 1. de matrimonio d. dispensatione 3. o. numer. 5. qui numeris præcedentibus Auctores primæ, & secundæ sententiæ refert, eorumque fundamenta.

Illud vero addiderit, quod etsi pena adiecta sponfalibus, vel matrimonio non valeat, nec exigi possit, si tamen sponte soluantur, eam recipiens, nõ tenebitur restituere donec iudice exactus ad resti- tutionem condemnatur, vt late probauit agens ad vtramque partem Thom. Sanch. d. lib. 1. dispensa- tione 3. 1. num. 2. per totam: cuius opin. veram esse cre- derem, quoties simpliciter errore ductus promit- tens penam credentis teneri, eam soluerit: ceterum si sciens non teneri, eam nihilominus sponte soluerit, non erit recipiens condemnandus ad eius restitutionem ex regula juris, quæ habet, cuius per errorem dati repetitio est, eiusdem consulto dati donatio est.

Quinimo idem esse videtur dicendum etiam si incius iuris penam soluerit, quia ignorantia iuris tam nouissima, nemp. d. l. Titia, & d. ca. Gemma & d. l. final. C. de sponfal. non excusat, saltem in foro exteriori, vt in iuribus vulgaribus: sed adhuc in

hoc vltimo subsistit, & verum id non esse censo, sed potius contrarium.

Quia in dubio donatio regulariter non præsumi- tur, l. Campanus ff. de oper. libert. l. cum de debito, vers. qui enim soluit ff. de probat. late plura congerens in proposito Maicard. de probat. 1. tom. conclusione 544. numero 1. cum sequentibus, vbi numero 5. quod potius præsumitur error, quam donatio: & nume- ro 6. id ampliatur, vt procedat etiam in facto proprio, & num. 7. quod potius præsumitur stultitia quam donatio: nec obstat quod paria sint scire, vel scire debere, l. quod te mihi, & ibi communiter DD. ff. si cert. pet. & regula juris præd. quod ignorantia juris neminem excusat.

Quia in hac materia penali non sufficit scientia præsumpta, sed certa requiritur, vt per Malfard. vbi supra num. 66. & 106. Unde quando quis erro- re ductus credens teneri ad penam promissam in sponfalibus vel matrimonio eam soluerit, poterit eam repetere, præmaxime si iud. nisi contra- rium probetur, nemp. eam scienter soluisse, hoc est sciens ad eam non teneri.

Sed an pena promissa in contractu sponfalium firmetur iuramento? maxime etiam controuer- tunt DD. quibusdam existimantibus, iuramentum in hac specie obligare, licet contractum non firmet: prout sunt, & sentiunt Alex. de Neuo in d. cap. Gemma numero 10. de sponfal. Cornueus consil. 294. præmaxime nu. 5. volumine 4. Umbertus de Bouen- co in repetet. auth. sacramenta puerum numero 133. C. si aduers. vendit. & quamuis dubius, magis inclinat in hanc partem Fortun. Garzia de vltim. fin. illatio- ne 2. o. numero 359. Menchaca de success. creatio. lib. 3. §. 2. num. 15. vbi in e- rro quodam casu eam limita- tum summa Tabien. verbo sponfal. quest. 8. numero 9. Armil. ibi num. 11. Aldin. Theolog. tom. 2. de iusti- tia, & iur. tractatu 2. dispensatione 151. folio 863. quæ sententia est facti probabilis secund. Thom. Sanchez lib. 1. de matrimonio dispensatione 32. num. 20. ad finem.

Alii vero melius voluerunt & tenent, huiusmodi promissionem pena non firmari iuramento.

Primo, quia huiusmodi promissio interdicitur propter vtilitatem publicam ob matrimonij liber- tatem, vt in d. l. final. C. de sponfal. ibi, cum in con- trahendis nuptiis libera potestas esse debeat: & in d. cap. Gemma, ibi, cum itaque libera matrimonia esse debeant: interest namque reipublice maxime libera esse matrimonia, quia ex coactis iurgia, dis- sensionibus, mala liberorum educatio, pessimum exitus sequuntur, vt experientia docet, & hoc vlti- mum probatur in cap. requisitum de sponf. fauore igitur publico interdicitur hac promissio pena, vt in terminis recte censuit Jaf. in d. l. Titia in princip. nu- mero 17. in fin. ergo non confirmatur iuramento, cap. si diligenter de for. compet. Bart. in l. si quis pro eo, 7. & 8. ff. de fidei iuss. Abbas & communiter DD. in cap. cum contingat de iur. iur. DD. etiam communiter in auth. sacramenta puerum C. si aduers. vendit. & late Couar. de pact. in 6. secund. de parte §. 1. numero 1. & 5. Ant. Gomez 2. tom. var. resol. cap. 14. num. 24. & 26. Menchac. vbi supra num. 21. & nos de iuramento con- firmatori. parte cap. 58. num. 5. Matien. in l. 2. glof. 3. num. 15. & 17. tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg. Seraph. alios referens de privileg. iuram. privilegio 61. num. 13. Sanchez vbi supra num. 5.

Secundo probatur suprad. negatiua sententia 20 principalis, quia promissio pena in sponfalibus est contra bonos mores naturales, quia continet cul- pam venialem, siquidem est imprubatam a iure, vt supra probauimus hoc cap.

At iuramentum contra bonos mores naturales non est

CAPITULUM XVIII.

Vtrum arra, & sic pignus valde promitti possint pro sponsalibus adimplendis?

SUMMARIUM.

non est obligatorium, vt in regula non est obligatorium, quae sic debet intelligi, de reg. iur. in 6. Dupli- ceter namque iuramentum dicitur, atque esse potest contra bonos mores, scilicet, aut bonos mores ci- uiles, aut naturales: contra bonos mores civiles esse dicitur, quando res promissa licet in se non sit peccatum, potest tamen facile praedictum in infer- re bonis moribus, quos in bene instituta republica seruari decet: contra naturales autem esse dicitur, quando res promissa impleri non potest ab- que culpa lethali vel saltem veniali, & de his intel- ligitur d. reg. non est obligatorium, non vero, quando iuramentum solum est contra bonos mores civiles, vt tenent plures, quos refert Couar. de pact. in 6. ter- tia parte in princip. numero 1. & cum aliis multis Men- chae. d. s. 2. s. num. 9. cum sequentibus, & nos de iura- mento confirmat. 1. parte ca. 40. nu. 4. Molin. Theolog. 1. tom. de iustitia, & iur. tractatu 2. disputatione 151. in solutione ad primum, & haec est communis sententia, quicquid Coua. vbi supra cam impugnet, vt constat ex supra dictis, estque communissima, vt ex Tho. Sanchi. d. lib. 1. disputatione 32. num. 1. vbi quod neces- sario fatendum est, tunc tantum iuramentum homi- ni praestitum non obligare quando promittitur res, quae abique culpa saltem veniali impleri non potest, secundum Abb. in d. ca. cum contingat. num. 7. & faceret Couar. vbi supra nu. 1. vers. 3. constat. Molin. vbi supra disputatione 149. s. bis exemplis, & in 2. tom. disputatione 271. fol. 117. sed promissio pena in sponsalibus est huiusmodi, vt probauimus: ergo iu- ramento non confirmatur.